
 
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 31 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L’AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA 

COOPERAZIONE INFORMATICA - ACCESSO TELEMATICO 
ALL'ANAGRAFE TRIBUTARIA ATTRAVERSO SIATEL2/ PUNTOFISCO. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
L’anno duemilasedici addì undici del mese di maggio alle ore 17:30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

x  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 
 
 

 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che questo Comune ha in essere,  una convenzione, stipulata in data 
25.11.2011, per la durata di anni cinque, rinnovabile,  con l’Agenzia delle Entrate 
per l’accesso telematico all’Anagrafe Tributaria attraverso  le piattaforme 
Siatel2/Puntofisco (Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria - Enti Locali) che 
consente una reciproca trasmissione di informazioni tra il Comune e 
l’Amministrazione finanziaria nonché la consultazione delle banche dati messe a 
disposizione dall’Anagrafe Tributaria; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione di detta convenzione era stata resa obbligatoria per gli enti che 
già fruivano dei servizi di cooperazione informatica con l’Agenzia dell’Entrata, in 
conseguenza della prescrizione dell’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali, con provvedimento del 18 settembre 2008 e seguenti, all’Agenzia al fine 
dell’adozione di stringenti misure, sia tecnologiche che organizzative, per 
innalzare i livelli di sicurezza degli accessi alle informazioni contenute 
nell’Anagrafe Tributaria da parte degli enti esterni; 
- con l’occasione, ci si è dotati di una struttura convenzionale che consente, 
altresì,  di adeguarsi dinamicamente ad ulteriori fabbisogni informativi, ove 
consentito dalla norma, ed alle evoluzioni tecnologiche e normative in materia di 
cooperazione informatica; 
 
Atteso che la convenzione in essere è prossima alla scadenza (25.05.2016) e che 
sono intercorse comunicazioni via e-mail,  tra le parti in merito alla volontà di 
rinnovare la convenzione medesima; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra addotte, indispensabile, procedere al rinnovo di 
tale convenzione indispensabile per il funzionamento istituzionale dell’ente;  
 
Visto lo schema di Convenzione di cooperazione informatica per l’accesso ai dati 
presenti in Anagrafe Tributaria tramite la piattaforma Siatel 2– Puntofisco da 
stipularsi tra il Comune e l’Agenzia delle Entrate, che allegata  costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dato atto che la convenzione in argomento: 
- ha validità per 5 anni a decorrere dalla data di stipula della stessa e può essere 
rinnovata, su concorde volontà delle parti, da manifestarsi con scambio di 
comunicazione tra le stesse; 
- non prevede il sostenimento di alcuna spesa da parte del Comune; 
- dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente nella 
persona del Segretario comunale –Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 
-il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali ). 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole reso dal responsabile dell’Area 
Amministrativa  ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 



Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per i motivi in premessa indicati, lo schema di convenzione con 
l’Agenzia delle Entrate per la cooperazione informatica tra l’Agenzia stessa ed il 
Comune di Cassano Spinola, depositato agli atti del Comune, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se non 
materialmente allegato; 
   
2.  Di dare atto che la convenzione in oggetto avrà durata di 5 anni dalla data di 
sottoscrizione e che alla scadenza potrà essere rinnovata, su concorde volontà 
delle parti, da manifestarsi con scambio di comunicazione tra le stesse; 
 
3. Di dare atto che la convenzione in argomento non prevede il sostenimento di 
alcuna spesa da parte del Comune; 
 
4.  Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione in qualità di Responsabile 
della convenzione e individuare la Dr.ssa Paola Spinetti – Istruttore 
amministrativo, quale Responsabile dello scambio dati. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/05/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  26/05/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,    Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

   

 


